
            Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA

         Regione Siciliana
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n.                 del  

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio

Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia 

D.D.S. n.          del   

Liquidazione anticipazione del 90% pari ad Euro 209.925,00 del finanziamento assegnato  in favore 

dell’Ente gestore Fondazione “Evangelii Gaudium” della Scuola Superiore di Servizio Sociale 

“Santa  Silvia”  con  sede  in  Palermo  (PA)   ex  L.r.  1979  n.  200,  Anno  Accademico 

2024/2025.

Cap. 317708 - FINANZIAMENTO AGLI ENTI GESTORI DELLE SCUOLE DI SERVIZIO SOCIALE AI SENSI 

DELL'ART. 18, DELLA LEGGE REGIONALE 26 NOVEMBRE 2000, N.24.

SIOPE U 1.04.04.01.001

Es. Fin. 2025

L’atto si compone di n. 5 pagine inclusa la presente

Anna.Collura
Casella di testo
3068 del 15/12/2025

Anna.Collura
Casella di testo
3068 del 15/12/2025



DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

VISTA  la Legge regionale n. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m. e i.; 

VISTO  la  L.  r.  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i. e i  successivi 
correlati decreti attuativi; 

VISTO il D.A. n. 980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale ha 
istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge  regionale  16  dicembre  2008  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”;

VISTO  il  D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo Studio a far data dal 21 febbraio 2025, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 18 
febbraio 2025;

VISTO il D.D.G. n. 1379 del 07/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione,  dell’Università e del  Diritto allo Studio  pro tempore ha conferito al  Dott. Francesco 
Pinelli  l’incarico di  Dirigente responsabile  del  Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in  
Materia di Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”;

VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.; 

VISTO  il  D.P.R.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” e s.m. e i.;

VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza,  
l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche. 
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso. 
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA  la  L.  r.  12  agosto  2014,  n.  21  e  in  particolare  l’art.  68  relativo  alle  “Norme  in  materia  di 
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n. 7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il  D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

Anna.Collura
Casella di testo
D.D.S. n. 3068 del 15/12/2025



VISTA L. r. 15 aprile 2021 n. 9, e in particolare l’art. 9 rubricato “Snellimento dei Controlli delle Ragionerie 
Centrali”;

VISTA la  Circolare n. 26 del 20/12/2024 - prot. n.  43698 del 20/12/2024 dell’Assessorato all’Economia, 
Dip. Reg. Bilancio e tesoro - Ragioneria Generale della Regione “Linee guida e istruzioni per la gestione 
amministrativa contabile con il sistema informatico di contabilità regionale – Versione 1 del dicembre 
2024”;

VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 
3 del 15/01/2025;

VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 recante «Legge regionale 9 gennaio 
2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modifiche ed integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori»;

VISTA la L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia del diritto allo studio”;

VISTO la L. r. 13 agosto 1979 n. 200 recante “Provvedimenti per le scuole di servizio sociale” e s.m. e i.  
che regolamenta ed eroga contributi in favore delle scuole per assistenti sociali operanti nel territorio 
regionale,  gestite  da  enti  locali,  da  enti  giuridicamente  riconosciuti,  da  associazioni  regolarmente 
costituite e da cooperative che abbiano per fine, senza scopo di lucro, la formazione, l'aggiornamento e 
la riqualificazione di assistenti sociali;

VISTA la L. r. 26 novembre 2000, n. 24, in particolare l'art.18 recante "Attività di formazione nelle scuole 
di servizio sociale”;

VISTA  la  Circolare  assessoriale  n.  7  del  14/07/2004  pubblicata  sulla  GURS  n.  37  del  03/09/2004 
concernente “Modalità di presentazione delle istanze di finanziamento e di svolgimento delle attività 
da affidare agli enti gestori delle scuole di Servizio sociale ai sensi delle LL.RR: n. 220/79 n.11/93 e n.  
24/2000 art.18;

VISTA l’istanza di finanziamento prot. n. 25-EG del 15/05/2024, assunta  al prot. dip.le  n.  16786 del 
16/05/2024 con la quale  l’ente gestore della Scuola Superiore di Servizio Sociale  “Santa Silvia”, con 
sede in Palermo  (PA), chiede  il  finanziamento  delle  attività  convenzionate  previste  ai  sensi  della 
predetta L. r. 13 agosto 1979 n. 200 e s.m.e i. e della citata Circolare assessoriale n. 7 del 14/07/2004, 
corredata delle previste dichiarazioni e allegati;

VISTA la  nota n.  3547/Gab del  10/06/2025 con la  quale l'Assessore regionale per  l'Istruzione e la  
formazione professionale ha trasmesso la proposta di riparto del citato stanziamento per l'esercizio 
finanziario 2025 pari  a euro 1.150.000,00 destinato agli  Enti gestori  delle Scuole di Sevizio Sociale,  
comprensiva degli atti della apposita Commissione di esperti di cui all'art. 5 L. R. n. 200/1979; 

VISTA la Deliberazione n. 226 del 30/07/2025 della Giunta Regionale – con la allegata documentazione 
trasmessa dall’Assessore per l’Istruzione e la Formazione professionale, con la quale è stato apprezzato, 
relativamente allo stanziamento di €. 1.150.000,00 pari alla dotazione del pertinente capitolo del bilancio 
della Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2025,  il  Piano  di  ripartizione dei finanziamenti da 
assegnare agli Enti gestori delle Scuole di Servizio Sociale per l'Anno Accademico 2024/2025;

VISTA  la  nota  n.  5246/GAB del  24/09/2025  con  la  quale  l’Assessore  regionale  per  l’Istruzione  e  la 
formazione professionale trasmette, per l’approvazione da parte della Giunta Regionale di Governo,  la 
proposta di “Piano di ripartizione dei finanziamenti da assegnare agli Enti gestori delle Scuole di Sevizio 
Sociale per l'A.A. 2024/2025, nell'esercizio finanziario 2025 – L. R. 13 AGOSTO 1979 N. 200 e s. m.”, già 
apprezzato dalla Giunta Regionale con la citata Deliberazione n. 226/2025;

Anna.Collura
Casella di testo
D.D.S. n. 3068 del 15/12/2025



VISTA  la Deliberazione n. 286 del 03/10/2025  con la quale la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, della Legge regionale 13 agosto 1979 n. 200 e s. m. e i., relativamente  al citato 
stanziamento di €  1.150.000,00 pari alla dotazione del pertinente capitolo del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’anno 2025, il Piano di ripartizione dei finanziamenti da assegnare agli enti gestori di Scuole 
di  Servizio  Sociale  per  l’anno accademico 2024-2025;,  es.  fin.  2025,  come apprezzato con  la  citata 
Deliberazione n. 226 del 30/07/2025;

VISTO il D.D.S. n. 2168  del  16/10/2025 del Servizio 3, validato dalla  Ragioneria Centrale del 
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale in data 20/10/2025, con il quale è stato 
impegnato sul capitolo 317708 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 la 
somma di €. 1.150.000,00 in favore in delle Scuole di Servizio Sociale previste dalla  L. r. 1979 n. 200, 
per le attività dell’anno accademico 2024-2025;

VISTO l’Allegato 1 al predetto D.D.S. n. 2168 del 16/10/2025, nel quale risulta inserito l’ente gestore 
della Scuola Superiore di Servizio Sociale “Santa Silvia”, per l’importo di €. 233.250,00, suddiviso in €. 
194.375,00 per la voce “A” Personale e €. 38.875,00 per la voce “B” Gestione;

VISTA la domanda prot. n. 18-25/EG del 13/11/2025, trasmessa con pec assunta al prot. dip.le n.  39557 
del 17/11/2025, con la quale il citato Ente  gestore della Scuola Superiore di Servizio Sociale  “Santa 
Silvia”, chiede ai sensi dell'art. 3 della citata L. r. 13 agosto 1979 n. 200 l' erogazione dell'acconto del 
90% del finanziamento concesso col citato D.D.S. n. 2168 del 6/10/2025 per l'anno accademico 2024-
2025,  prima  anticipazione,  comunicando  le  coordinate  bancarie  sulle  quali  accreditare  la  quota  di 
contributo per la voce “A” Personale e la quota  per la voce “B” Gestione;

VISTA la nota prot. n. 17-EG/25 del 29/10/2025, assunta al prot. dip.le n. 37655 del 03/11/2025, con la 
quale  l’ente  gestore  della  Scuola  Superiore  di  Servizio  Sociale  “Santa  Silvia” invia  la  relazione 
conclusiva  sull’attività  svolta  unitamente  al  prospetto  riassuntivo  delle  spese  sostenute  nell’anno 
accademico 2024-2025;

CONSIDERATO che l’ente Evangelii  Gaudium, gestore di Scuola di Servizio Sociale  “Santa Silvia” risulta 
convenzionato con la Libera Università Maria Ss. Assunta (LUMSA), per l’anno accademico 2024/2025;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC per  il predetto ente gestore della Scuola 
Superiore  di  Servizio  Sociale “Santa Silvia”, mediante acquisizione on-line prot.  INPS_4820058 con 
scadenza il 07/03/2026, che risulta regolare nei confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L.;

CONSIDERATO altresì che per la natura del contributo oggetto del presente provvedimento non risulta 
applicabile l’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, giusta Circolare applicativa del Ministero 
dell’Economia e Finanze n. 22 del 29 luglio 2008;

VISTA la dichiarazione sui pignoramenti, acquisita al prot. dip.le al n. 17801 del 19/05/2025 con la  
quale il Rappresentante legale del  medesimo ente gestore della Scuola Superiore di Servizio Sociale 
“Santa Silvia” dichiara di non avere direttamente avviato nei confronti della Regione Siciliana procedure 
di pignoramento avanzate in nome proprio e di non essere stato oggetto di pignoramenti presso terzi 
promossi da dipendenti e/o creditori a qualsiasi titolo, per i quali la Regione Siciliana sia stata citata in  
qualità di terzo;

VISTA la richiesta prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0189616 della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A) 
del  17/11/2025 ai  sensi  dell'art.  91 del  D.lgs.  06/09/2011,  n.  159 e s.m.  e  i.,  con la  quale questa  
Amministrazione ha chiesto il rilascio dell'informazione antimafia per il medesimo  Ente gestore della 
scuola di servizio sociale“Santa Silvia”;

VISTO il comma 2 dell'articolo 92 del decreto-legislativo n. 159/2011, così come modificato dall'articolo 
3 del  decreto-legislativo n.  153/2014,  che dispone tra l'altro,  che il  Prefetto rilascia  l'informazione 
antimafia interdittiva entro  trenta  giorni  dal  ricevimento della  richiesta  ed il  successivo  comma 3, 
anch'esso modificato dall'articolo 3 del decreto-legislativo n. 153/2014, che consente altresì, nei casi di  
urgenza, di procedere immediatamente anche in assenza dell’informazione antimafia e che in tal caso  i  

Anna.Collura
Casella di testo
D.D.S. n. 3068 del 15/12/2025



contributi,  i  finanziamenti,  le  agevolazioni  e  le  altre  erogazioni  sono  corrisposti  sotto  condizione 
risolutiva ed i soggetti di cui all'articolo 83 commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni;

RITENUTO che sussistono le condizioni di urgenza, stante l'imminente scadenza del 16/12/2025 per la 
liquidazione del contributo iscritto nell’esercizio finanziario 2025;

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione in  favore del  predetto  ente gestore 
della  Scuola  Superiore  di  Servizio  Sociale  “Santa  Silvia”,  con  sede  in  Palermo  (PA),  C.F. 
97344950825, della somma complessiva di  € 209.925,00 quale  anticipazione  pari  al  90%  del 
finanziamento assegnato per l'anno accademico 2024/2025  ex L.r. 1979 n. 200, a valere sull'impegno 
assunto s u l  c a p i t o l o  3 1 7 7 0 8  ( S I O P E  U  1 . 0 4 . 0 4 . 0 1 . 0 0 1 )  con D.D.S. n. 2168  del 
16/10/2025 e  a l l a  e m i s s i o n e  d i  n .  2  m a n d a t i  d i  p a g a m e n t o  c o s ì  d i s t i n t i :

- €. 174.937,50 per la voce “A” Personale

- €. 34.987,50 per la voce “B” Gestione;

D E C R E T A

ART. 1 - Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, si 
dispone la liquidazione della somma complessiva di  €.  209.925,00 in favore  dell’ente gestore della 
Scuola Superiore di Servizio Sociale “Santa Silvia”,  con sede in Palermo (PA),  C.F.  97344950825, 
relativa all’anticipazione  pari  al  90%  del  finanziamento  di  €  233.250,00 assegnato  per  l’anno 
accademico 2024/2025  ex L.r. 1979 n. 200. 
La spesa di €  209.925,00 graverà sull’impegno n. 5 assunto con D . D . S . n. 2168 del 16/10/2025 sul 
Cap. 317708 (SIOPE U 1.04.04.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana.

ART. 2 - È autorizzata l’emissione di n. 2 mandati di pagamento dell’importo complessivo pari ad 
€.  209.925,00 in favore  dell’ente gestore della Scuola Superiore di Servizio Sociale  “Santa Silvia”,  con 
sede in Palermo (PA), C.F.  97344950825, mediante accreditamento sui c/c intestati al predetto ente 
come di seguito specificato:

- €.  174.937,50   Codice IBAN IT89X0200804642000105715308 per la voce “A” personale
- €.  34.987,50 0 Codice IBAN IT07E0200804642000105732391 per la voce “B” gestione.

ART. 3 - L'importo erogato ai sensi di quanto disposto al precedente art. 1 in favore dell’ente gestore 
della Scuola Superiore di Servizio Sociale  “Santa Silvia” sarà revocato ai sensi dell'art. 92 del D.lgs n. 
159/2011 e ss.mm.ii., in caso di informazione antimafia interdittiva.

Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale per la registrazione, e viene pubblicato, in adempimento degli obblighi di cui 
all’art.  98  comma  6  della  Lr.  9/2015,  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio all'indirizzo www.regione.sicilia.it.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
   Martina Morsellino

                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                   Francesco Pinelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell'art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993

http://www.regione.sicilia.it/
Anna.Collura
Casella di testo
D.D.S. n. 3068 del 15/12/2025

Anna.Collura
Casella di testo
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Anna.Collura
Casella di testo
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX




